24) Allegrettus de Allegretti i Jan  Teodor aLorbach posłowie cesarza Leopolda 
do w. ks. mosk. cara Aleksieja Michajłowicza starający się o pogodzenie Moskwy z 
Polską, i zawarcie przymierza między carem a cesarzem, listem z Moskwy pisanym 
18. stycznia 1656, oznajmując cesarzowi o zabiegach posłów szwedzkich w Moskwie, 
donoszą: „U tu t autem sit, tantum quasi de negotiatione illorum subodoramus, quod 
initam semel amicitiam cum Moseoviticis confirmare, et quod contra hanc in confini-
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sutą. sprawiają sobie biesiadę w gościnnej Koronie i Litwie. Już do 
grobu składają Rzeczpospolitą poszarpaną, drapieżnym przepełnioną 
wrogiem, niszczoną, pustoszoną przez najedzców-grabieżników, 
opuszczoną przez'nędznego25) króla, przesyconego lubieżnika, ca
łego nieszczęścia stwórcę. —

W polskim przekładzie podaję wiadomości o mieszkańcach 
Polski, którzy podczas wojny szwedzkiej, przytułku szukali na 
Szląsku. Nader ciekawym jest list Franciszka de Barwitz barona 
de Fornęmont, hetmana głogowskiego, do najwyższej izby szląskiój 
we Wrocławiu, z 17. maja 1656. Oznajmując jéj, że tyle akato
lickich ludzi z Leszna i Wschowy, którzy przed kilką laty bez po

tras hactenus peracta sint, delectis ab atraque parte commissariis emendare, et prin
cipátům Lithuaniae cum ipsis dividere velin i, explicatis longe causis, ob quas Polo
nie bellum hoc moverint, et quod in secreto incipiant omnem movere lapidem, u t hos 
in suas partes trabant. Nos autem non- credimus magnum Moscoviae ducem tarn 
facile illis fidere veile nec posse. Interim nos tertia hujus cirea sextam noetis inopi
nate aliam ad conferentiam in aulam citati fuimus, ubi a nostris deputatis nobis mul
tum propositum, quandoquidem illorum magnus dux jam , quod majestas vestra 
caesarea petiisset, annuisse!, scire desideret, quomodo, cum nec rex nec senatores 
amplius in regno Polonico sint, et itide'm jam  Sueeus dominetur, haec tractatio ab 
ipsis fieri possit, et cur rex Hungariae ipsum regem consanguineum suum nullo modo 
juvit, petieruntque a nobis, hoc ita caesareae vestrae majestati perscriberemus. Nos 
ad primum respondimus, quod nobis de statu Poloniae jam  quidem nihil constet; 
credere autem illos a  Svecis vel aliis in hoc passu nimis late forsan infórmalos esse.“ 
Zob. Theinera Monum. hist. str. 8 — 9. — W  przywiedzioném dziele Theinera na 
str. 19—30 znajduje się „Brevissima ennarratio gestorům in commissione (w Wilnie 
odprawiającej się od 18. sierp. — 3. list. 1656) circa tractatum  pacis cum legatis maghi 
ducis Moschoviae.“ Komisarze polscy między innémi prawili: „Q uod attinet ad 
Zaporovienses Kosaccos, judicio orbis permitiere, qua fide magnus dux Moschoviae 
cum serenissimo (t. j. z Janem  Kazimierzem) egerit? an non ipse fregerit pacta? cum 
rebelles subditos contra dominum proprium concitavit, ct dum ipsi iniquissimo bello 
rempublicam vexant, ipse interea teraporis bellicum apparatum comparai et rempu- 
blicam aliis distractam bellis invadit, et totam fere Lithuaniam ferro et igne vastat, 
non parcendo ecclesiis Deo consecratis, monasteria violando, personas spirituales 
utriusque sexus interimendo, cadavera mortuorum ex sepulchris illorum exturbando, 
et m ulta abominabilia faciendo, qualia anteacta saecula nunquam viderunt. I ta  
refutatis Moschorum objectionibus et multis rationibus deducta innocentia nostra, 
manifesta ostensum, quod nulla penitus causa ex nostra parte fractae pacis fu it, ita
u t plane convicti rationibus, et nihil ad allatas rationes responderent...................Jam
toti mundo pro comperto esse, quantum nostros in Polonia Suecorum vis oppresserit, 
et tarnen repente victoriae ita m utatum , ut vieti victorem aggrediantur. Itaque ob 
similem illorum (Moschorum) quoque injustitiam justa  Dei vindicta a nostris merito 
expectari“ (str. 20, 26).